
          

UCHWAŁA NR XIV/81/2025 

RADY POWIATU W MYŚLIBORZU 

z dnia 28 kwietnia 2025 roku 

 

w sprawie przekazania wniosku według właściwości 

 

Na podstawie art. 12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.) w związku z art. 243 ustawy z dnia 

14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 572) 

uchwala, co następuje: 

 

§1. 1. Rada Powiatu w Myśliborzu uznaje się za niewłaściwą do rozpatrzenia wniosku 

osoby fizycznej z dnia 30 stycznia 2025 roku w sprawie likwidacji pomnika pruskiego pokoju 

w Barlinku. 

 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, przekazuje się do Rady Miejskiej w Barlinku,  

jako organu właściwego do jego rozpatrzenia. 

 

§2. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu  

do zawiadomienia wnioskodawcy o przekazaniu wniosku właściwemu organowi. 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

      Przewodniczący Rady Powiatu  

                                        Nikodem Mazur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Załącznik do uchwały  

               Nr XIV/81/2025 

                                                                                                                       Rady Powiatu w Myśliborzu 

                                                                                                                        z dnia 28 kwietnia 2025 roku 
UZASADNIENIE 

 

Dnia 30 stycznia 2025 roku do Rady Powiatu w Myśliborzu wpłynął wniosek 

mieszkanki miejscowości Barlinek o usunięcie pomnika pruskiego pokoju w Barlinku. 

Wnioskodawczyni na wstępie wskazała, że od ponad roku stoi pomnik/kamień, na którym 

istnieje informacja, iż okres zaboru pruskiego w 1871 roku był okresem pokoju.  

Kolejno powołała się na zawarty na pomniku cytat mówiący o radości i euforii z pokoju  

po wojnie francusko-pruskiej w 1871 roku. Pomnik/kamień z inskrypcją kodu QR  

nie był przegłosowany przez Radę Miasta Barlinka. Wnioskodawczyni we wniosku powołała 

się również na fakt, iż kilkukrotnie wnosiła do Rady i Burmistrzów Miasta Barlinka  

o usunięcie, w jej ocenie kłamliwego i nielegalnego pomnika. Pod jej protestem podpisali się 

naukowcy, historycy i dziennikarze, dyrektorzy z byłego Ministerstwa Kultury oraz także 

Poseł Grzegorz Braun, który wystosował wezwanie do usunięcia monumentu do Burmistrza 

Barlinka Pani Bernardy Lewandowskiej – bezskutecznie. W ocenie wnioskodawczyni oraz 

innych popierających jej inicjatywę podmiotów pomnik pruskiego pokoju w Barlinku ma 

charakter antypolski a zawarte na nim stwierdzenia są kłamstwem historycznym z uwagi na 

to, że okres po 1871 roku był historycznym okresem polityki antypolskiej, rasistowskiej, 

germanizacji, polityki kulturkampf polegającej na prześladowaniu Polaków.  

 

Celem zbadania zasadności wniosku nadano mu bieg kierując go zgodnie z ustawą  

o samorządzie powiatowym oraz Statutem Powiatu Myśliborskiego do Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji Rady Powiatu Myśliborskiego. 

 

Przedmiotową sprawę Komisja Skarg, Wniosków i Petycji analizowała na posiedzeniu 

w dniu 4 marca 2025 roku. Dokonano szczegółowej analizy treści złożonego wniosku  

oraz wysłuchano wnioskodawczynię.  

 

W ocenie Rady Powiatu zawarty we wniosku postulat dotyczący likwidacji pomnika 

nie mieści się w zakresie zadań i kompetencji powiatu określonych w ustawie ustrojowej,  

a zatem nie ma prawnych podstaw dla jego procedowania przez Radę. Każda aktywność 

organów samorządu terytorialnego wymaga upoważnienia w danym przepisie prawa i musi 

odpowiadać kompetencjom organów samorządu terytorialnego. Wskazać należy, że przepisy 

prawa, które regulują zakres działania i zdania samorządu powiatowego nie określają 

kompetencji samorządu powiatowego do samodzielnego rozstrzygania w sprawach 

wznoszenia czy likwidacji pomników. Kompetencje w tym zakresie przysługują natomiast 

samorządowi gminnemu. W myśl art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym do wyłącznej właściwości rady gminy należy podejmowanie uchwał 

w sprawie wznoszenia pomników. Jak wynika z postanowienia Naczelnego Sądu 

Administracyjnego z dnia 10 marca 2015 r. w sprawie sygn. akt II OSK 3368/14:  

rada gminy posiada kompetencje do podejmowania uchwał w sprawie wznoszenia pomników, 

co należy rozumieć jako podejmowanie decyzji o jego losach od momentu powstania  

po remont, relokację lub jego rozbiórkę. Jeżeli pomnik stoi na terenie Gminy Barlinek,  

tj. na jej działce gminnej, to właściwym w tej sprawie jest organ stanowiący Gminy Barlinek. 

 

W związku z powyższym Rada Powiatu w Myśliborzu nie jest właściwa  

do rozpatrzenia wniosku, który zgodnie z właściwością winien być przekazany  

do Rady Miejskiej w Barlinku.  


